
 
 

BÁO CÁO  

 Kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021 

 
 

I. CÔNG TÁC THAM MƯU, BAN HÀNH VĂN BẢN CHỈ ĐẠO THỰC 

HIỆN 

1. Công tác tham mưu cấp trên ban hành văn bản triển khai thực hiện 

phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021: Không có 

2. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện  

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành các Kế hoạch triển khai thực 

hiện về công tác PBGDPL như: Kế hoạch số 85/KH-SVHTTDL ngày 

20/01/2021 về phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021; Kế hoạch số 176/KH-

SVHTTDL ngày 02/02/2021 thực hiện Kế hoạch 145/KH-UBND ngày 

19/01/2021 của UBBND tỉnh Lai Châu về thực hiện Quyết định số 1472/QĐ-

TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện 

Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội khóa XIV về việc 

tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách pháp luật về 

phòng, chống xâm hại trẻ em; Kế hoạch số 411/KH-SVHTTDL ngày 15/3/2021 

về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Lai 

Châu giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 500/KH-SVHTTDL ngày 25/3/2021 

về việc triển khai thi hành Luật Biên phòng Việt Nam… 

Ngoài ra, thực hiện theo các văn bản của cấp trên về phổ biến, giáo dục 

pháp luật năm 2021, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã quan tâm chỉ đạo các 

phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc triển khai thực hiện tốt công tác PBGDPL 

tại đơn vị, chủ động lồng ghép công tác phổ biến giáo dục pháp luật với hoạt 

động chuyên môn bằng các hình thức phù hợp. Chỉ đạo triển khai bằng các văn 

bản tới các phòng, đơn vị trực thuộc để thực hiện1 . 

                                           

1Gồm các văn bản: Công văn số 28/SVHTTDL-TTr ngày 06/01/2021 về định hướng hướng nội dung phổ 

biến, giáo dục pháp luật quý I/2021; Công văn số 29/SVHTTDL-TTr ngày 06/01/2021 về triển khai thực hiện Chỉ 

thị 48-CT/TW của Ban Bí thư, Chỉ thị số 44-CT/TTg của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 30/SVHTTDL-TTr 

ngày 06/01/2021 về triển khai thực thi pháp luật và tuyên truyền, phổ biến công tác bảo tồn đa dạng sinh học và loại 

hoang dã; Công văn số 37/SVHTTDL-TTr ngày 08/1/2021 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 43/CT-TTg 

ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống 

pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; Công văn số 39/SVHTTDL-TTr ngày 08/1/2021 về việc 

tuyên truyền, phổ biến Luật Thỏa thuận quốc tế năm 2020; Công văn số 168/SVHTTDL-TTr ngày 01/2/2021 về 

việc tuyên truyền, phổ biến Luật Cư trú năm 2020; Công văn số 172/SVHTTDL-TTr ngày 01/2/2021 về việc tuyên 

truyền, phổ biến Bộ Luật Lao động năm 2019, Người lao động Việt Nam đi làm việc nước ngoài theo hợp đồng năm 

UBND TỈNH LAI CHÂU 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

              
Số:              /BC-SVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Lai Châu, ngày        tháng 11 năm 2021 
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(Có phụ biểu số 09c/BTP/PBGDPL gửi kèm theo) 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI LUẬT PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

VÀ CÁC VĂN BẢN LIÊN QUAN 

1. Công tác củng cố, kiện toàn tổ chức và đội ngũ làm công tác 

PBGDPL, Hội đồng phối hợp PBGDPL 

1.1. Công tác củng cố, kiện toàn đội ngũ làm công tác PBGDPL 

Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

thực hiện theo Quyết định số 92/QĐ- SVHTTDL, ngày 10/5/2020 về việc thành 

lập Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật, Hội đồng có 13 đ/c. Trong đó: đồng chí 

Giám đốc Sở là Chủ tịch HĐ; phó Giám đốc Sở là phó Chủ tịch HĐ đồng thời là 

báo cáo viên cấp tỉnh, thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh; còn lại là các 

đồng chí  lãnh đạo các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, đại diện tổ chức 

công đoàn cơ sở và chuyên viên Thanh tra Sở là thành viên. 

Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở đã đi vào hoạt hoạt động theo 

nề nếp, luôn tăng cường các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật những chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước tới toàn thể công chức, viên 

chức, người lao động của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

1.2. Số lượng, chất lượng đội ngũ báo cáo viên pháp luật của cơ quan 

Hiện tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có 01 đồng chí là báo cáo viên 

pháp luật cấp tỉnh, thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh; 01 công chức của 

Thanh tra  Sở  tham mưu về công tác pháp chế, nên cơ bản cũng đã đáp ứng được 

việc triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần nâng cao 

                                                                                                                                        

2020; Công văn số 173/SVHTTDL-TTr ngày 01/2/2021 về việc triển khai thực hiện Thông tư số 10/2020/TT-BTP 

của Bộ Tư pháp; Công văn số 218/SVHTTDL-TTr ngày 17/2/2021 về việc tuyên truyền, quán triệt, phổ biến Nghị 

định số 159/2020/ND-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 20-KH/TU ngày 31/12/2020 của BTV 

Tỉnh ủy; Công văn số 390/SVHTTDL-TTr ngày 12/3/2021 về việc khai thác, sử dụng tài liệu tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật; Công văn số 523/SVHTTDL-TTr ngày 26/3/2021 về việc định hướng nội dung phổ biến, giáo dục pháp 

luật quý II năm 2021; Công văn số 560/SVHTTDL-TTr ngày 31/3/2021 về việc hưởng ứng cuộc thi trực tuyến “Tìm 

hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân”; Công văn số 618/SVHTTDL-TTr ngày 

10/4/2021 về việc tuyên truyền, phổ biến Luật Lý lịch tư pháp và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định số 

30/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của NĐ 99/2015/NĐ-CP ngày 

20/10/2015; Công văn số 900/SVHTTDL-TTr ngày 21/5/2021 về việc tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 

47/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 của Chính phủ Công văn số 978/SVHTTDL-TTr ngày 02/6/2021 về việc tiếp tục 

thực hiện công tác PBGDPL; Công văn số 1388/SVHTTDL-TTr ngày 27/7/2021 về triển khai thi hành Luật Cư trú, 

Thông tư số 04/2021/TT-BTP; Công văn số 1325/SVHTTDL-TTr ngày 26/7/2021 về định hướng nội dung phổ biến 

giáo dục pháp luật quý III/2021;  Công văn số 1566/SVHTTDL-TTr ngày 6/9/2021 về việc hưởng ứng ngày Pháp luật Việt 

Nam năm 2021 và  tăng cường thực thi pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch  và gia đình; Công văn số 

1589/SVHTTDL-TTr ngày 8/9/2021 về việc tuyên truyền và triển khai cuộc thi trực tuyến toàn quốc “Tìm hiểu Luật 

Cảnh sát biển Việt Nam”; Công văn 1624/SVHTTDL-TTr ngày 13/9/2021 về hưởng ứng tham gia Cuộc thi “Tìm 

hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”; Công văn số 1708/SVHTTDL-TTr ngày 24/9/2021 về định hướng nội 

dung phổ biến giáo dục pháp luật quý IV/2021;Kế hoạch số 1703/KH-SVHTTDL ngày 23/9/2021 triển khai Ngày 

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021;Công văn số 1984/SVHTTDL-TTr ngày 02/11/2021 

về việc tổ chức hưởng ứng, truyền thông về Ngày pháp luật Việt Nam 2021; Công văn số 2062 /SVHTTDL-TTr 

ngày 11 /11/2021  về việc quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 19-KL/TW của Bộ Chính trị. 
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nhận thức trong đội ngũ công chức, viên chức và người lao động của Sở sống và 

làm việc theo quy định của pháp luật. 

Công tác bồi dưỡng kiến thức pháp luật trong thành viên Hội đồng 

PBGDPL, chuyên viên pháp chế luôn được lãnh đạo Sở quan tâm. Bên cạnh đó, 

các đồng chí thành viên của Hội đồng PBGDPL của Sở  chủ động nghiên cứu 

các tài liệu, văn bản pháp luật mới từ các nguồn văn bản đến, truy cập trang 

Thông tin PBGDPL của tỉnh, thông qua mạng Internet...để triển khai cho công 

chức, viên chức, người lao động. 

2. Nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

2.1. Tuyên truyền miệng 

Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc đã chủ động lồng ghép trong cuộc 

sinh hoạt chi bộ, cuộc họp cơ quan, sinh hoạt tổ chức đoàn thể để tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động, 

đoàn viên, hội viên, qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức trong việc thực 

hiện, chấp hành  chủ trương đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Do 

dịch bệnh COVID-19  đang chuyển biến phức tạp, Sở không tổ chức Hội nghị 

PBGDPL theo Kế hoạch đã đề ra được. Tuy nhiên, Sở cũng đã bám sát các văn 

bản, hướng dẫn về công tác PBGDPL của cấp trên để chỉ đạo triển khai tới các 

phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở thực hiện việc phổ biến, giáo dục pháp 

luật tại đơn vị thông qua các hình thức phù hợp. 

2.2. Tuyên truyền thông qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật 

- Ban hành Công văn số 560/SVHTTDL-TTr ngày 31/3/2021 về việc hưởng 

ứng cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại 

biểu Hội đồng nhân dân” triển khai tới công chức, viên chức, người lao động đang 

công tác tại các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở hưởng ứng cuộc thi. 

- Thực hiện theo Kế hoạch số 52/KH-CĐVC ngày 15/6/2021 của Công 

đoàn viên chức tỉnh về tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu cải cách hành chính và văn 

hóa công sở” năm 2021. Công đoàn cơ sở Sở VHTTDL đã phát động tới toàn 

thể đội ngũ CCVC-LĐ đang công tác tại các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc 

Sở tham gia hưởng ứng, với kết quả có 166 bài dự thi. 

- Ban hành Công văn số 1589/SVHTTDL-TTr về tuyên truyền và triển 

khai cuộc thi trực tuyến toàn quốc “Tìm hiểu Luật Cảnh sát biển Việt Nam”để 

tuyên truyền ,khuyến khích, tạo điều kiện để đảng viên, công chức, viên chức, 

người lao động tham gia cuộc thi. 

- Ban hành Công văn số 1624/SVHTTDL-TTr ngày 13/9/2021 về hưởng 

ứng tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” với 

24 bài dự thi. 
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2.3. Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trên Trang thông tin điện 

tử của Sở (http://sovhttdl.laichau.gov.vn/) 

Luôn tăng cường đăng tải các nội dung văn bản tuyên tuyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở, đăng tải 19 văn bản có nội dung 

liên quan đến tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật. Ngoài ra, cũng đã tích cực 

đăng tải các văn bản pháp luật,  đưa thông tin quảng bá các hoạt động của ngành 

cũng như các văn bản quy phạm pháp luật, quy định liên quan đến lĩnh vực văn 

hóa, gia đình, thể thao và du lịch. 

2.4. Kết quả lồng ghép PBGDPL thông qua các hoạt động chuyên môn văn 

hóa, văn nghệ, tuyên tuyền trực quan của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở 

Thông qua việc triển khai lồng ghép trong các buổi tuyên truyền bằng 

chương trình văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền trực quan, chiếu phim… ở cơ sở 

với 100 buổi tuyên truyền lưu động; thực hiện 06 lượt tuyên truyền phòng, 

chống dịch Covid-19; thực hiện căng treo 20 băng rôn, 03 cụm pa nô tranh cổ 

động, 03 cụm (250m2) pa nô khẩu hiệu tấm lớn; tổ chức thành công 01 cuộc 

triển lãm gồm 26 khung pa nô với 120 ảnh và 45 tranh cổ động, thu hút trên 

2.000 lượt người xem.  

Thực hiện 620 buổi chiếu phim lưu động, chiếu tại 479 điểm chiếu của 84 

xã, phường; thực hiện chiếu phim do Trung  tâm Văn hóa Nghệ thuật sản xuất, 

lồng tiếng, thuyết minh tiếng dân tộc có nội dung tuyên truyền phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, địa phương gắn 

với thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

tỉnh Lai Châu lần thứ XIV, Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18-5-2021 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ chính trị...  

Tổ chức 04 Hội thi, Hội diễn cấp tỉnh (Hội thi Khiêu vũ, dân vũ tỉnh Lai 

Châu lần thứ I, năm 2021; Cuộc thi “Sáng tác ca khúc về Lai Châu” năm 2021; 

Hội diễn Nghệ thuật quần chúng các xã biên giới tỉnh Lai Châu lần thứ III, năm 

2021; Hội diễn nghệ thuật quần chúng công nhân viên chức, người lao động và 

lực lượng vũ trang lần thứ V tỉnh Lai Châu, năm 2021) , thông qua việc tổ chức 

hội thi, hội diễn đã góp phần nâng cao hiểu biết và ý thức tuân thủ pháp luật của 

Nhân dân khi tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ. 

Sản xuất 03 phim (chung tay vì sức khỏe cộng đồng; phim Con đường đến 

trường và phim Nông thôn ngày mới) với chủ đề an toàn vệ sinh thực phẩm; 

phòng, chống bạo lực học đường và xây dựng nông thôn mới.  Góp phần đẩy 

mạnh tuyên truyền phòng, chống tình trạng trẻ em bỏ học do bạo lực; tuyên 

truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP, không vi phạm các 

hành vi liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền người 

dân thực hiện tốt các quy định, các tiêu chí để xây dựng nông thôn mới. 

http://pbgdpl.laichau.gov.vn/
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 Cụ thể hóa công tác tuyên truyền qua việc biên tập, dàn dựng và phát 03 

clip( tiêm phòng Vacxin Covid-19 trách nhiệm của mỗi người; Chung tay đẩy lùi 

Covid-19; tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 

2021) với những hình ảnh sinh động, phát trên mạng xã hội Facebook “Văn hóa 

Nghệ thuật và Điện ảnh Lai Châu”;  nhằm tuyên truyền đến với mọi người đặc biệt 

là trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội để phòng, chống dịch Covid-19. 

Thông qua việc lồng ghép trong các chương trình triển lãm ảnh lưu động tại 

các huyện, phòng trưng bày, thuyết minh tại Bảo tàn tỉnh; luân chuyển sách xuống 

các điểm trường, các đồn biên phòng, trại tạm giam 50 lượt với khoảng 1800 bản 

sách có nội dung tuyên truyền giáo dục pháp luật.  

2.5. Kết quả hoạt động tuyên truyền, phổ biến luật về phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã bám sát các văn bản hướng dẫn, chỉ 

đạo của Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh, Ban Tuyên 

giáo tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, 

kịp thời ban hành 11 hướng dẫn hoạt động tuyên truyền theo tháng; 150 văn bản 

hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện thành 

phố đẩy mạnh triển khai các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

Tổ chức 13 cuộc kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực 

hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của ngành, đặc biệt là Chỉ 

thị số 16; nắm bắt tình hình tư tưởng Nhân dân, công tác thông tin tuyên truyền, 

triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-

19 tại huyện Tam Đường.  

Tính đến thời điểm báo cáo, Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tuyên 

truyền được: 1.367 băng rôn, khẩu hiệu; 3.398 lượt tuyên truyền bằng xe lưu động 

với các nội dung liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh, tránh đưa tin gây 

tâm lý chủ quan, hoang mang; tuyên truyền những tấm gương tốt, hành động đẹp; 

tăng cường xử lý các vi phạm và công bố lên các phương tiện thông tin đại chúng. 

2.6. Các hình thức, biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ quan, 

đơn vị của Sở 

Sở luôn chủ động triển khai, định hướng hằng quý về công tác PBGDP tới  

các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc để chủ động lồng ghép trong cuộc sinh hoạt 

chi bộ, đoàn thể, họp cơ quan của đơn vị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động của đơn vị mình; tuyên truyền 

đến công chức, viên chức, người lao động của đơn vị tra cứu, tìm hiểu, học tập 

pháp luật trên Trang thông tin điện tử tổng hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh 
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Lai Châu (http://pbgdpl.laichau.gov.vn/) và Trang thông tin điện tử của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch (http://sovhttdl.laichau.gov.vn/). 

 Ngay từ đầu năm, Sở đã triển khai cho các phòng, đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc tập trung quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các nội dung văn bản: đẩy mạnh 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông; Luật phòng, chống tác hại 

của rượu bia; Chỉ thị 48-CT/TW, ngày 09/12/2020 của Ban Bí thư về việc tổ chức 

Tết năm 2021, Chỉ thị số 44/CT-TTg ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên Đán Tân Sửu 2021 vui 

tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Nghị định số 137/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của 

Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và Công điện số 1711/CĐ-TTg ngày 

07/12/2020 về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông gắn với phòng, chống dịch 

Covid-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội xuân 

2021... tuyền truyền và thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch 

Covid-19 theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương và chỉ đạo của Tỉnh ủy về tăng 

cường chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19, tuyệt đối không được chủ 

quan, mất cảnh giác với nguy cơ dịch bệnh. 

Tuyên truyền, phổ biến pháp Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội 

đồng nhân dân; 07 Luật được Quốc hội khóa XIV thông qua tại Kỳ họp thứ 10, 

gồm: Luật Biên phòng Việt Nam, Luật Thỏa thuận quốc tế, Luật người lao động 

Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, Luật Bảo vệ môi trường, Luật 

cư trú, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng 

suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) và một số Nghị quyết quan 

trọng như: Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Nghị 

quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Nghị quyết về phân bổ ngân sách 

Trung ương năm 2021; Nghị quyết về tham gia lực lượng gìn giữ hòa bình của 

Liên hợp quốc; Nghị quyết thí điểm một số chính sách để tháo gỡ vướng mắc, tồn 

đọng trong quản lý, sử dụng đất quốc phòng, an ninh kết hợp với hoạt động lao 

động sản xuất, xây dựng kinh tế; Nghị quyết về tiếp tục thực hiện các nghị quyết 

của Quốc hội về giám sát chuyên đề, chất vấn trong nhiệm kỳ khóa XIV và một số 

nghị quyết trong nhiệm kỳ khóa XIV; Nghị quyết về Ngày bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị 

quyết Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV.  

Triển khai việc tuyên truyền, phổ biến các lĩnh vực: cải cách hành chính; 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí; hỗ trợ khởi nghiệp; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ 

môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng, chống cháy nổ; an toàn 2 giao 

thông đường bộ; pháp luật về văn hóa, tôn giáo, tín ngưỡng; chăm sóc sức khỏe 

nhân dân; nội dung cơ bản của Luật Cư trú, các văn bản hướng dẫn thi hành, các 

quy định khác của pháp luật có liên quan đến công tác đăng ký, quản lý cư trú; 

http://pbgdpl.laichau.gov.vn/
http://pbgdpl.laichau.gov.vn/
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Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành 

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP, ngày 05/3/2020 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP… Triển khai 

tuyên truyền, phổ biến kịp thời các quy định, chính sách mới được Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân ban hành và các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực 

văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch mới được ban hành. 

Tập trung tuyên truyền, nêu bật mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026 (diễn ra vào ngày 23/5/2021) và kết quả cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tuyên 

truyền Hiến pháp năm 2013, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội 

đồng nhân dân năm 2015, Luật Tổ chức Quốc hội và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương, Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Thông tư số 01/2021/TT-BNV ngày 

11/01/2021 của Bộ Nội vụ về Hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử và ứng cử 

đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2021-2026, các quy định của pháp luật, kế hoạch, hướng dẫn về bầu cử; tiêu 

chuẩn về đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, quy định về 

giới thiệu người ứng cử, tự ứng cử, quyền và nghĩa vụ của cử tri. Kết hợp tuyên 

truyền những thành tựu của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp qua các 

thời kỳ, đặc biệt là những đổi mới trong hoạt động lập pháp, giám sát và quyết 

định những vấn đề quan trọng của đất nước, của địa phương thời gian qua. Kịp 

thời tuyên truyền các chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban bầu cử tỉnh, các hướng dẫn 

của các cấp, các ngành có liên quan đến công tác bầu cử. 

Đánh giá:  Kịp thời, đầy đủ trong việc triển khai PBGDPL theo văn bản 

của cấp trên tới các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở để tổ chức quán triệt, 

phổ biến đến đội ngũ CCVC-LĐ đơn vị mình nhanh chóng được nắm bắt những 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản QPPL 

mới của tỉnh. 

3. Kết quả  triển khai các chương trình, đề án, kế hoạch phổ biến, giáo 

dục pháp luật đã được phê duyệt giai đoạn 2017-2021 

 Sở đã tổng kết chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-

2021theo Quyết định số 719/QĐ-UBND ngày 12/7/2017 ( tại báo cáo số 984/BC-

SVHTTDL ngày 03/6/2021 của Sở) qua đánh giá tổng kết việc triển khai thực 

hiện, Sở luôn bám sát các văn bản, Kế hoạch của cấp trên về thực hiện phổ biến, 

giáo dục pháp luật hằng năm, giai đoạn; chủ động, bám sát kế hoạch của Bộ 
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VHTTDL, của Tỉnh và định hướng của Sở Tư pháp để chỉ đạo các phòng, đơn vị 

sự nghiệp trực thuộc Sở để thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật trong đội ngũ công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị; 

thực hiện lồng ghép công tác PBGDPL với hoạt động chuyên môn của Sở tuyên 

truyền đến cơ sở thông qua các hình thức thông tin lưu động, tuyên truyền trực 

quan, chiếu bóng lưu động... qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức  trong đội 

ngũ CCVC, quần chúng Nhân dân ở cơ sở hiểu, chấp hành đúng chủ trương của 

Đảng,  pháp luật của Nhà nước, nâng cao hiểu biết pháp luật của công chức, viên 

chức và người lao động của Sở, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng 

và chấp hành pháp luật trong công chức, viên chức và người lao động. 

4. Kết quả triển khai Ngày pháp luật Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam năm 2021 

Hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 

2021, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành các văn bản, kế hoạch tới các 

phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật và các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật nước CHXHCN 

Việt Nam,  nhằm góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết và ý thức chấp hành pháp 

luật cho công chức, viên chức, người lao động của đơn vị. 

Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở đã triển khai thực hiện hưởng 

ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua nhiều 

hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị như việc hưởng ứng 

treo băng zôn khẩu hiệu trước trụ sở cơ quan của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc 

Sở; tuyên truyền tới công chức, viên chức, người lao động của đơn vị nghiên cứu, 

tìm hiểu pháp luật trên các Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật của cấp 

trên và của Ngành; thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, họp cơ quan để 

tuyên truyền PBGDPL tới đội ngũ công chức, viên chức, người lao động.  

5. Việc đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL 

Kinh phí, cơ sở vật chất dành cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật đối với Sở được xây dựng theo hướng dẫn, các quy định của Bộ Tài 

chính và Bộ Tư pháp, nguồn kinh phí dành cho công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật được trích từ nguồn ngân sách tự chủ hàng năm của Sở chứ không có nguồn 

riêng cho nên gây khó khăn trong việc thực hiện. Các hoạt động phổ biến giáo dục 

pháp luật của Sở chủ yếu vẫn chỉ là lồng ghép trong hoạt động chuyên môn. 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022 

1. Bám sát các Kế hoạch của cấp trên, chủ động xây dựng ban hành Kế 

hoạch, công văn triển khai thực hiệu quả công tác PBGDPL tại các phòng, đơn vị 

sự nghiệp trực thuộc Sở. 
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2. Tăng cường công tác chỉ đạo các phòng, đơn vị sự nghiệp trực Sở căn 

cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị thực hiện lồng ghép nội dung tuyên truyền 

các Chỉ thị, Nghị quyết, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà 

nước, tuyên truyền phổ biến giáo dục các Luật, Chỉ thị, Nghị quyết...trong các 

hoạt động chuyên môn như: công tác chiếu bóng vùng cao, biểu diễn nghệ thuật, 

trưng bày triển lãm tranh, sách, ảnh, thông tin lưu động, thông qua các hội thi, 

hội diễn, đưa thông tin truyên truyền về cơ sở, các câu lạc bộ phòng chống bạo 

lực gia đình ở cơ sở, hướng về cơ sở để Nhân dân các dân tộc trong tỉnh hiểu 

biết về pháp luật và tuân thủ theo pháp luật, góp phần đảm bảo an ninh chính trị 

và trật tự an toàn xã hội được giữ vững. 

3. Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động của Hội đồng PBGDPL Sở; tổ 

chức 2 đợt Hội nghị của Sở về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

tới đội ngũ công chức, viên chức, người lao động. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Hội đồng PBGDPL của tỉnh tiếp tục quan tâm, chỉ đạo sát sao trong triển 

khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với Ngành.  

2. Thường xuyên mở các lớp tập huấn cho thành viên của HĐPBGDPL của 

các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh để nâng cao trình độ, phương pháp tuyên truyền 

phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Trên đây là Báo cáo công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật của 

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu năm 2021./. 

 

Nơi nhận:             
- Vụ Pháp chế-Bộ VHTTDL (B/c); 

- Sở Tư pháp (B/c);  
- Thành viên Hội đồng PBGDPL của Sở; 

- Lưu: VT, TTr.                                                                                                

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

 

Trần Mạnh Hùng 

 



Biểu số: 09c/BTP/PBGDPL 
Ban hành theo Thông tư số 

03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 

TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG PHỔ BIẾN GIÁO 

DỤC PHÁP LUẬT TẠI SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU 

LỊCH 

(Năm 2021) 
(Từ ngày 01  tháng 01 năm 2021 

đến ngày 15 tháng 11 năm 2021) 

Đơn vị báo cáo: Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch tỉnh Lai châu 

Đơn vị nhận báo cáo: 
Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu. 

Số báo cáo viên pháp luật cấp 

tỉnh 

(Người) 

Kết quả hoạt động PBGDPL 

PBGDPL trực tiếp 

 

Thi  

tìm hiểu pháp luật 

Số tài liệu PBGDPL được 

 phát hành  

(Bản) 

Kinh phí dành cho công tác PBGDPL 

(Đồng) 

Tổng số  

Trong đó: Số 

người tham gia phổ 

biến pháp luật trực 

tiếp   

Số cuộc 

(Cuộc) 

Số lượt 

người 

tham dự 

(Lượt 

người) 

Số cuộc thi 

(Cuộc) 

Số lượt 

người dự thi 

(Lượt người) 

Tổng số 

Trong đó:  

Số lượng tài liệu 

đăng tải trên 

Internet  

Tổng số 

kinh phí 

Chia ra 

 

Kinh phí NSNN 

Kinh phí 

từ nguồn 

hỗ trợ 

khác 

Kinh phí 

NSNN 

phân bổ 

thường 

xuyên  

Kinh phí 

NSNN cấp 

theo 

chương 

trình, đề 

án 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

            

01 01 

Do tình 

hình dịch 

bệnh 

Covid-

19, Sở 

không tổ 

chức Hội 

nghị 

PBGDPL 

 

04 cuộc  

 

190 bài viết 

dự thi tại 04 

cuộc phát 

động 

 

Hơn 19 nội dung 

liên quan đến 

PBGDPL đăng tải 

trên Trang TT 

điện tử của sở 
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